
 

 

1 marca. Pamiętaliśmy o Żołnierzach 

Niezłomnych  

1 marca 2026 

Apel Pamięci, spektakl o Łukaszu Cieplińskim, otwarcie wystawy opowiadającej 

o Zrzeszeniu Wolność i Niezawisłość, zwiedzanie, miasteczko edukacyjne, społeczne 

uroczystości przy Ścianie Śmierci – na Rakowieckiej przez cały dzień trwały obchody 

Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 

1 marca, w Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych, krótko po północy Prezydent 

Karol Nawrocki odwiedził Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL. 

W asyście żołnierzy Wojska Polskiego złożył wieniec pod Ścianą Śmierci, gdzie 

wykonywane były wyroki wydawane przez stalinowskie sądy wobec żołnierzy 

antykomunistycznego podziemia. 

W godzinach porannych w murach dawnego mokotowskiego więzienia wybrzmiał uroczysty 

Apel Pamięci. Doradca Prezydenta RP Jan Józef Kasprzyk odczytał list Prezydenta Karola 

Nawrockiego skierowany do uczestników obchodów.  

„Dzisiaj »Pług«, »Witold«, »Nil«, »Łupaszka«, »Ogień«, »Zagończyk«, »Inka«, »Nela«, 

»Młot« »Orlik«, »Jastrząb«, »Zapora«, »Lalek« i ich pozostali towarzysze broni odbierają od 

nas meldunek: wasza święta sprawa zwyciężyła! Polska jest wolna, silna i bezpieczna, a jej 

obywatele znają prawdę o historii swojej Ojczyzny. Wymierzona w was oszczercza 

propaganda legła w gruzach. Na waszych grobach i u stóp waszych pomników spoczywają 

biało–czerwone wiązanki kwiatów i płoną znicze. Wasza prawość i poświęcenie są stawiane 



za wzór dzieciom i młodzieży, kształtują postawy patriotyczne żołnierzy i funkcjonariuszy 

strzegących bezpieczeństwa naszego kraju” – napisał Karol Nawrocki. 

Dyrektor Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL Adrianna Garnik 

w swoim wystąpieniu przypomniała zgromadzonym, że mury mokotowskiego więzienia, jak 

i wielu innych katowni komunistycznych, stworzone były nie tylko z cegieł, kamieni 

i żelaznych krat. „Komuniści budowali swój bezbożny świat na kłamstwie, oszczerstwie 

i plugawej propagandzie” – podkreśliła dyrektor Garnik. „Po ludzku rycerze Niepodległej 

przegrali, torturowani, skrycie mordowni i wyklęci. Pamięć o nich miała zostać wrzucona 

razem z nimi w bezimienne, nigdy nieodkryte groby. Jednak walczyli o duszę Narodu 

Polskiego, nieśmiertelną i niezwyciężoną. Kolejne pokolenia skrycie przekazywały ich 

historię, by w wolnej i niepodległej Polsce mogli powrócić jako bohaterowie”. 

Wystawa i Zrzeszeniu „Wolność i Niezawisłość” 

Po uroczystym Apelu Pamięci i złożeniu kwiatów uczestnicy obchodów mogli wziąć udział w 

wielu propozycjach przygotowanych przez nasze muzeum. Wśród nich byłoy: zwiedzanie 

dawnego więzienia i wystaw czasowych, stoiska edukacyjne, spotkania z rekonstruktorami.  

Uroczyście otworzyliśmy nową wystawę „O duszę i charakter Narodu Polskiego. Zrzeszenie 

Wolność i Niezawisłość”. Została ona przygotowana we współpracy trzech instytucji: 

Instytutu Pamięci Narodowej, Muzeum Armii Krajowej w Krakowie oraz Muzeum Żołnierzy 

Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL w Warszawie. Partnerem projektu jest Zarząd 

Obszaru Południowego Zrzeszenia WiN w Krakowie. 

Zwiedzających po wystawie oprowadził jeden z jej twórców – dr Michał Wenklar, zastępca 

dyrektora Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie, przekazując wiele ciekawych i mniej 

znanych faktów związanych z działalnością Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość. 

Spektakl o Łukaszu Cieplińskim 

Blisko 300 osób obejrzało spektakl „Ulica Wolności. Rzecz o Łukaszu Cieplińskim” 

przygotowany specjalnie na obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 

Sztuka napisana i wyreżyserowana przez Leszka Zdunia została oparta na dokumentach 

i przekazach dotyczących życia prezesa IV Zarządu Głównego WiN: jego odwagi, 

zaangażowania w walkę o wolną Polskę, przywiązania do rodziny, a także mocnej wiary 

w sens cierpienia, którego doświadczył podczas osadzenia w mokotowskim więzieniu. 

Wieczorem w muzealnej świetlicy odprawiona została Msza św. pod przewodnictwem 

kapelan ks. Tomasz Trzaski, po której pod Ścianą Śmierci rozpoczęły się społeczne obchody 

Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Jego uczestnicy upamiętnili członków IV 

Zarządu Głównego Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość, w godzinie ich śmierci z rąk 

mokotowskiego kata. 

Honorowy Patronat Prezydenta RP 

Obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych Przygotowane przez Muzeum 

Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL oraz Instytut Pamięci Narodowej zostały 

objęte Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego. O 

kolejnych wydarzeniach wpisanych w obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy 

Wyklętych przeczytasz na naszej stronie. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

https://rakowiecka37.pl/komunikaty/1-marca-pamietalismy-o-zolnierzach-niezlomnych/ 
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